Para filosof muslim atau al-hukama juga memiliki ungkapan *al-insanu madaniyyun bittab'i* yang lebih kurang sama maksudnya dengan pernyataan Aristoteles di atas. Menurut Ibnu Khaldun (732-808 H/1332-1406 M), manusia itu (pasti) dilahirkan di tengah-tengah masyarakat, dan tidak mungkin hidup kecuali di tengah-tengah mereka pula.<sup>1</sup>

Sebagai makhluk bermasyarakat, manusia tidak akan bisa hidup tanpa ada hukum, apa pun nama dan sebutannya, yang mengatur pergaulan hidup mereka.